
-

戰合固

大變合
第四+七屆金試

正式i己最
r\ '~")

第三委員合

第 5 次合成

1992 年 10 月 8 E1

星期四土午 10 吋准行

組均

-

--

第 5 次全快簡要記最

主席:賈洛先生(岡比亞)

(副主席〉

目汞

說程項目 91 :消除科族主久和科族歧視〈縷〉﹒

試程項目 92: 各固人民自決的杖利(縷 Y

.送些項目合并申汰。

$.!?，)i]以聖正，

d骨聖正 E 一句?即可l8')Iε壘 ι ，由 1 0'1 t1ll1S.團-九冒名­

E 印'l(E!間后一1'"1.間內~~正丈 Ie:聖姐 a 斜斜'"

.• fr 團 f 喝 2句 D可 2 - 750.)

串門'f~.U:~~圖書、正筒，后，寶島，金;ri'!It:!SLPllllil.

n 月的 R8()

Distr. GENERAL

A/C. 3/47/SR. 5

13 October 1992

CHINESE

ORIGINAL: ENGLISH



A/C. .,/47!SR.5
Chinese

Page 2

土午 10 吋 20 分宣布卉舍。

故程項目 91: 消除科族主久和科族歧視(縷) (A/47/18 , 425 , 426 , 432 , 480 ,

481)

t文程項目 92: 各圍人民自決的杖利(笙) (A/47/391 , 412 , 433)

l. ENDREFFY先生〈匈牙利〉吭，最近前南斯拉夫領土土友生的暴力生劫地

吭明了因耕族、服色、族裔和民族血統歧視所造成的破杯。侵犯人杖的情況如此尸泛，

推功了人杖委員合第一次舉急合伏的召卉并任命了一位特別扳告貝。庄汁“神族清

洗"的罪犯繩之以法。匈牙利代表困攻迎安企理事合第780 (1 992) 寺決吠，改決吠

要求成立一小寺家委員全洞查前南斯拉夫領土上F重造反固障人道主文法的情況。

2. 匈牙利代表國已挂注意到較合固更!l決地汁手中族歧視作出反庄并更加注意

保伊少數遠些令人鼓舞的速泉。匈牙利代表固玫迪人們日益主人俱到，侵犯人杖，包括

侵犯少數民族杖刑，是固障社合正當美注的問題。匈牙剩代表因高度重視大合本屆全

伏特要收到的在民族、族膏、宗教和浩言土屑于少數群体的人的杖利宣言草案，主主項

草案的通主立特是因防、保妒少數杖利的一小里程碑。《消除一切形式科族歧視固障公

釣》是固障社舍的一小重要工具，但是它的血測机物消除科族歧視委員全部受到因不

交納分 w告費所造成的財政困堆的牽制。匈牙利代表固支持修正改《公的》的決定，

以使消除手中族歧視委貝全可以由挂常預算提供資金。它賽扮演委員全增加勻朕合固

人杖机拘其他組成都分的相互作用及財未履行報告文拜的因家的抗行情況進行宵查

的做法。

3. 在滾到南非局勢肘，他指出，原管在努力消除科族隔萬方面已娃出 }~1. 了和根



A/C.3/47/SR.5
Chinese

Page J

的事志友展，但是暴力事件經常友生使之不可能恢愛談判。必須通道洞查所有暴力事

件并持那些汁暴力事件負有責任的人繩之以法未快支~t改造程的信心。除了過述決

判和平迂渡到一小民主、統一和元科族歧視的南非之外，別元其他進掙。

4. 事失証明《向科族主文和科族歧視進行踐斗的第二千十年》的活劫是十分必

要和有蠱的。不道，要典現它的目林，仍有吽多工作要做，匈牙利伐表國支持美于卉

展第三令十年的建仗。它的行劫綱領庄考慮到南非和、梭的事志皮展以及促遊和保妒

少數杖利的需要。過一步強洞手中族歧視受害者追索程序也特受到攻迎。

5. 美于人民自決的杖利，造成一項共同的潔解需要的不是用奈文主文~拇遊

行掌朮性辯洽，而是切與尋求共同基拙。自決的杖利以享有所有人杖 JJ 先決余件;在

夫肆侵犯人杖的地方，不可能與行自決。不述，定期遊行自由公正造拳的杖利和富有

意久地參勻公敘事券的杖利本身并不是目的。如果民主缺乏法律、体制和政治基拙，

造巷道程就可能引起爭拾。匈牙利代表因攻迎建立一干造拳枷助机制作站封不斷斐

化的需求及吋作出反庄的例子。

6. 充分尊重小人人叔不庄排除肘充分享有少數杖剝作出立法勾体制的安排。

在歐洲共同体勻歐洲安全和合作合吠范圍內制定美于少數杖別的指辱原則以及南斯

拉夫問題全斌在制定民主因家措拘奈款方面的工作，;h自決問題的思想現念提供了

室貴的材料。

7. LAZARO 先生(秘書)吭，因你社合在勻手中族主文、科族歧視和科族隔高

的斗爭中正面 l站著新的挑找，同肘承古人早些吋候制定的目林并未完全失現。本屆全波

庄制定出遠方面前后一致的峨略綱要;速將是汁本姐訊工作的一項奕盾性貢敵。秘魯

代表固執舟，企面抗行和追過快洞瑕合固寺 n 机拘均《向科族主久和科族歧視遊行哉

斗的第二令十年》所遊行的各項活劫，¥}有助于消除科族主)(新的表現形式和日益土

澈的仇外情錯浪潮。作 JJ ((第二小十年》活功的一部分拳行的因時勻區域研吋金特別

有益赴。秘魯代表因希望，示范立法以及手中族主文和科族歧視受害者追章程序手冊得



A/C.3/47/部 .5

Chinese

Page 4

以在 1993 年坡《十年》結束之前完成。

8. 秘書支持消除科族歧視委員舍的工作并且度表了《公的》第 14 奈規定的質

明。它起支持按委員舍的活劫庄由娃常預算供資的建訣。

9. 似吠中的第三令十年的綱領庄對包括原《十年》的目林以及造一步的分析，

將各科影吶到反封南非科族主久的斗爭并引起新的形式的科族主久和仇外情緒的新

因素考慮在內。送祥就可以在包含一切可能的姐微差別的綜合概念范圍內規定明嘯

而具体的目林，使固障社合能預見到科族暴力的任何潛在升級。美于第三小十年庄采

用第一半《十年》的目林的建說，將奠定可以注入新因素的坐失基咄而并不意味著阻

蹲過前的努力。尚未充分探封臣域姐餅、參勻的|可題。甚于固陣美系的現狀，各區域坦

克R 可以研究它們本區域的具体問題以加強騏合圍的努力。

10. 促赴各固人民享有自決的叔利的任何活功都虛得到支持，特別報告貝美于

科用雇個軍!可是的報告 (A/47/412) 是汁阻得述一杖利的雇個軍活功道行持縷監視 4

的有益工具。

11. NASIER 先生(印度尼西單〉況，原管近年末全球政治狀況有了引人注目

的改善，但是因眛社合仰然面|站著以科族主文J;基拙的各科未解決的問題，而且科族

歧視正在抬失。這十月題困挽著皮展中因家，也因枕著友速回家，并辱致了暴力勻流

血。牙中族主文在新的世界秩序中元立足之地。

12. «第二十十年》行持結束，但它的基本目 4年仍然有效，而且基于科族暴力

的增加而受得更方緊迫 7 。印度尼西里代表因攻迎秘特長的扳告 (A/47/432) 并且

在第 14 段注意到， «第二丹、十年》前五年的所有活劫己短完成，或 4存在 1993 年以前

完成，令人沮喪的是，由于長期缺少資源，已有几項活劫被取消。如果要使述几令十

年取得奕貫性均成果，就必須找到失施行劫綱領的手段。

13. 美于第三令十年的行劫網噸草案，印度尼西亞代表回玖迎她鎮典現前兩寸、

《十年》的日持。同吋起考慮到了財政現其勻預算限制;因此，將眾的行功鋼領不主主



Ale .3147/SR. 5
Chinese
Page 5

由于缺少鎧費而受到阻磚。且然蛙續執行前兩丹、《十年》未執行的方面是很重要的，

但店主人真注意第三小十年的新因素，清如糾正神族隔高后果的行劫。 1993 年世界人

枚金吠拌均解決送小問題提供更多的机合并且可以均第三十十年增加功力。

14. 令固障社舍感到震慷的是，在 21 世紀|臨近之眛，“神族清洗"述科概念的

在付渚奕踐。遠祥的行徑必須加以制止。印度尼西亞汁由于科族、民族和宗教歧視而

遭喪生和大規模侵犯人杖，特別是神波斯尼里和黑塞哥維那穆斯林社區犯下的暴行

感到震棟。它勻固障社舍一祥封此感到憤怒并希望迅速解決述坊沖突。

15. 本管科族隔高的文柱已趕卉始倒塌，但是南非仍盤持科族主久的做法。必

須制止破杯淡判的暴力活坊，必須恢愛汁活。固隊社舍且對盤縷把農除科族隔寓列 :h

重要的忱先事項，并庄努力建立一丹、民逸的制克合吠，制定一部元科族歧視的民主克

法。因幸中族隔寓所遭到的社合蛙濟不平等也必須得到克服，以使南非可以走向元科族

歧視的民主治理。印度尼西亞攻迎騏合固均監測和平道渡所作的努力。

16. 外固的古領勻庄迫也剝存了人民的基本杖利。在《蛤予殖民地因家和人民

組立宣言》通社 40 年以后，巴勒斯坦人民主E未体鞋到自由勻磁立 o 印度尼西E政府

攻迎中京正在遊行的皆在公正勻企面解決問題的談判，并汁巴勒斯坦人民的代表正

在參勻述一進程感到高支持。

17. 金永健先生(中固)吭，社去二十年，反汁手中族主文和科族歧視的斗爭，包

括妒除科族隔寓，在世界范圍取得了進展。《向科族主久和科族歧視進行 b~ 斗的第二

令十年行劫綱領》激起了尸大的努力，但是其某些主要回粽尚未失視。科族主文仍以

各科形式存在，甚至在某些地區有所抬夫，威跡到送些地區的穗定和友展。因此戰合

固必須加強反封述一支禍的斗爭。中固代表困因此文持建吹大合于 1993 年宣布升展

第三令十年。

18. 迂去一年中，因障社全封南非民主化造程的倒退，包括制克改判破裂和鎧

常安生暴力事件深感震悼。消除手中族隔高、結束白人少數統治和突現真正的科族平等



A/C.3/47/SR.5
Chinese
Page 6

的努力，充溝了困堆。月1管造行法律改革，但是政治、經濟和社合領域依然感到科族

隔高的存在。南非政府有責任采取措施初底消除耕族歧視，典現所有人完企平等，否

則民主化就元法遊行。中固代表國攻迎南非政府勻非洲人固民夫舍最近迷成協吠拳

行民主逸拳制克合伙和恢笈制先談判，遠商者都反映了南非人民的愿望。

19. 中固代表因接件越未越多的固家加入或批准了《消除一切形式耕族歧祖固

障公約》和《禁止并想治科族隔寓罪行的固障公的》。中固政府不仗加入了述兩項合

灼，而且完企遵守送些文 4守所規定的文券，希望其他回家也送祥做。中固呼清尚未成

均《公約》締釣固的因家思早加入《公約》。它贊同《消除一切形式耕族歧視固隊*

釣》締約固提出的建吠，即建波大企核准汁《公的》的修正，以使消除神族歧視委員

全能移此瑕合固經常預算荻得資助。

20. 中固自建固伊始就消除了一切形式的庄迫和歧視。我固政府一直娃續保妒

固內的祥多少數民族，萌保他們在社舍和政治事各中的平等地位，禁止歧視;促進宗

教和文化信仰自由;鼓助友展民族文化和民族自治。

21. 各固人民自決的杖利長期末一直是解決固家之間或固家集因之間爭端的

基本原則。此外，它主E激勵吽多民族爭取解放，提脫殖民主文枷鎖，作均主杖固家加

入固障社舍。由此專致整小殖民体系的崩潰是人美府史土的一大道步。

22. 由于阿拉伯固家、巴勒斯坦解放組凱、以色列和固障社舍的共同努力，中

京沖突已到了一小特折，鼠。中固代表回希望有美各方抓住吋机，本著每要精神，在安

企理事舍有美次試基咄土，尋求全面公正的解決亦法，包括恢笈巴勒斯坦人民的民族

枝干I] 。

23. 近年來世界范固的急劇斐化，使迂去掩蓋著的某些民族爭端暴露出末，送

些爭端威盼著區域和因你和平和穗定。在遠方面，重要的是銘況各固人民自決杖利的

真正意丸。因而，中固強洞指出有必要保障固家主杖和領土完整;反汁干涉各固內政;

反吋制造民族矛盾或以自決名文分裂主杖因家。



A/C. .,/47/SR.5
Chinese

Page 7

24. BURCUOGLU 先生(土耳其)況，他變同秘#長在其趣~“和平仗程"的

報告 (A/47 /277 - 5/24111)中提出的看法，即正當科族主久被公i人 :k 破杯力量和耕

族隔萬正遭妒除之吋，新的科族f旅美系正在出現并以暴力作7a 其表現方式。他逆勢

同主管人杖事弄副秘拉長的斬言，即科族主久和科族歧視是人美最致命、最凶隘的文

禍之一。

25. 土耳其政府完企嘴同南非的民主化造程。它呼呼固隊社合她縷援助南非人

民努力建立一小沒有暴力和基于平等及尊重人板的社舍。它攻迎向南非派出較合固

視察固， 1友視察固拌勻根拇《企固和平協吠》建立的机梢赴行合作，并攻迎釋放政治

犯，述一拳劫庄能促進淡判的恢羹。

26. 土耳其代表固贊同蛙濟及社合理事合第 1992/13 學決吠，控社理事合在演

決波中汁科族主久和科族美系歸政普遍存在以及仇外情錯浪潮羚起深表忱慮，并建

吠， 1993 年大全肆宣布卉展向科族主文勻科族歧視:ii1行~-t斗的第三令十年。它運有

失趣地注意到秘特長美于《第二令十年行功綱領》執行情況扳告 (A/47/432) 中所

闡述的第三小十年行功鋼領草案的似試中組成部分。

27. 在送些組成部分中，土耳其政府特別溝意地注意到美于采取行劫制止才移

民工人科族歧視的建坑。土耳其神于仇外情緒和新形式的耕族主文高漲和沉渣泛起

深感忱慮，所有送些都威跡著移民工人社區在歐洲存在本身，而其中有 200 方土耳其

人。移民工人及他們的家庭有杖免遭暴力勻惘作。他呼呼赤道固鴨保提供財移民工人

的保妒和尊重他們的人杖，防止或禁止任何暴力或科族主文罪行，井促遊容忍勻琮

解。非政府組鼠也有道J..責任公卉反封仇外情緒并均消除仇外情緒作出巨大的努力。

28. 土耳其代表回玫迎防止歧視及保妒少教小組委員全通道的第 1992月學決

汰，小組委員合在波決波中建放任命一名美于科族主 }l 、科族歧視和仇外情錯的對代

表現形式的特別扳告貝。按項決波表明妒除送些現象的努力遊入了一丹、新附段，他希

望人杖委員合和蛙濟及社合理事合一致通迂坡項決仗。



EYRAquJ/
句
I

AUTavJf'awQU
安
7，

a
u

."uauvN
U
M

可

AAnLVD&

29. 土耳其攻迎戰合固的 13 小新合貝固，它勻其中-些固家有著清官勻文化

方面的牢固瑕系。送些固家元疑持以他們的責敵丰富固豚社舍。他們被接納加入 1美合

因是奕現各固人民自決杖圳的又一丹、步碟。

30. 波斯尼血和黑塞哥錐那共和固是其中之一，它是侵略勻可憎的“神族清

洗"做法的受害者。送些行劫侵犯了波斯尼血和黑塞哥維納的領土完整及主杖，正在

造成根大的苦堆，其中包括喪失生命、人民流萬失所、疾病勻仇俄，其元凶直受到查

赴井承扭責任。冬季的未|值只能使局勢更加惡化。土耳其代表困 ~t 固障社合未汁此作

出道造反底深7J震棟。瑕合固本身的信誓受到了杯疑。固防、社合必須援助波斯尼亞和

黑塞哥維納共和固恢笈磁立、主杖及領土完整，土耳其准各參勻任何送祥的努力。

31. 土耳其作站一↑部固，密切注視著高加索度生的事件。它卅亞美尼亞勻阿

塞拜疆之間的沖突深感忱慮，送科沖突影吶整令區域的和平勻安企。机合主文勻不負

責任的志度在高加索元立足之地。亞美尼亞必須撤出納戈你活一卡拉巴赫和阿塞拜疆

領土。土耳其持盤縷均本區域的和平而努力，并敦促有美各方根拇因家迫界不可侵犯

原則、尊重人杖原則和瑕合固晃幸原則，并以歐洲安全和合作合改衍生的有美;J...各均

基咱，謀求通迂漢判 i主成政治解決。

32. 土耳其代表因重申丈持 1991 年 10 月卉始的中革和平淡判。安鼓勵所有各

方以安全理事全第 242 (1 967) 和 338 (1 973) 寺決吠均基咄煤求全面持久的解決舟

法。

33. 土耳其財阿富汗固內最近爆度的沖突深感不安。作站阿富汗人民的朋友，

它呼口于所有有美各方結束迫坊自相殘系的沖突井丹和平、重建和推民重返家因而努

力。

34. 提到特別報告貝美于利用雇何軍(可題的根告 (A/47/412) ，土耳其厲汁特

別扳告員 1992 年 4 月 13 日函件作出反庄的回家之刑，其答愛載于坡扳告第 33 段。

35. FRlTSCHE 夫人(列丈戰士登)吭，必須承 4人捌有領土勻社合統一的各社



A/C. 3/47/SR. 5
Chinese
Page 9

匹固有的自決杖刷。遠涉及各社區按其成員的利益自由逃掙它的政治、社舍、控濟勻

文化命逞。由于各小社區和各丹、固家的情況差昇很大，一項解決 r}} 法庄岩以承古人各干

社區的不同自治水平均基袖。不道，出于尊重各固領土完整，遠科自治庄對取決于有

美因家的同意，是否進而走向更大程度的自治則是任棒的。

36. 庄予公主人的所有社區的初級自治所段庄包括基本需求，渚數不歧規和推妒

其不同特性的自由。社區成員庄虫在公共管理方面皮捍作用，社區庄參勻作出影喃其

利益的政府決定。美于更大程度自治的祥細安排須在固家J:ij 社區之間的各級作出。

37. 自治的以后各小昕段特是任擇性的。下一所段自治將涉及管理分配用于坡

社區福利的資金井參勻維妒秩序和司法。在自治的更高級昕段，社區將有杖建立一小

地方代城制立法机拘并在其本身的制定區域范圍內履行某些固家取能。自治的最終

所段是治立，只有拳行了公民投票之后才能迷到達令所段。所涉回家和社區就必須使

判有汁划地迂渡到社立的奈件。

38. 有必要建立某科保障制度以保妒因家的剝益。一小社區此一丹、所段社渡到

下一令所段庄取決于波社區在土一小所段赴理它的事弄方面所取得的成功。但是拘

成某小特定所段的因素押不腔作刻板界定，而一小社區庄依坡固法律行使其所享有

的杖利。迂有必要建立保障制度以直付固家的緊急情孔。

39. 可以建立一小机拘申坡政策勾財政的-般性問題，把建立各級自治的失防、

安祥委托蛤某小小人。逆需要作出安排萌保和平解決任何爭端。按照送些方針做事將

全促赴自決的基本原則并將有助于防止固家內部社區間舉旅美系造成的沖突。列丈

敦士登政府打算于 1993 年召卉一次非正式寺家合伙汁 it送些問題。虛對根拇新的事

志度展未看待自抉的侍統概念，列文教士登代表因希望在這方面作出貢獻。

的. DROZD 夫人(白俄 F 斯)吭，白俄 F 斯代表因支持蛙濟及社合理事全美

于《第二小十年行劫綱領》抗行情況的第 1992/13 寺次試所提出的建吠，并高度重視

第三令十年行劫綱領草案的似故中組成部分。在法律土勻事宴上消除南非科族隔萬



A/C.3/47/SR.5
Chinese
Page 10

必須成 59 1;安綱領的主要任井之一。參加談判各方持負責的志度是必不可少的，本姐欽

可以通道均此目的向南非派出友好使國未提供中間磋商服券。必須根拇坡固政府消

除科族隔萬方案及其在執行方面所取得的具体*展末考慮抵制和限制勻那小回家的

貿易。

4l. 白俄1 斯代表由此建立一令世界范圍法律框架述丹、更尸泛的角度看待各

固批准或加入現有勻科族歧視地斗的回掠文桔的問題，土主丹、法律框架包含7 基本的

圍|亦文扭，其中包括有美人杖的文件。普遍加入送些文持特合此忌体上提高較合園活

功的有效性。

42. 就各因如何履行其固隊丸子予的情況建立有效的反憤机制可以成均按綱領

不可缺少的部分。在遠方面皮展耳其合固勻區域、固隊及非政府組欽的合作十分重要。

43. 某些戰合固姐欽，特別是教科文組狀，可在制定一項全球教育勻宣伶方案

以促遊行劫鋼領方面皮捍重要的作用。白俄 P 斯代表因支持秘桔才是扳告 (A/47/

432) 中提出的美于非行區域併勻班和研吋舍，特別是美于犬政侍播媒介在勻手中族主

文視念斗爭中的作用的建仗。似浪中的述一領域的基本洞查研究也是可以接受的。最

后，她強洞，必須道行固眛合作解決蛙濟、社舍、文化和人道主文問題和促遊尊重所

有人不分神族、性別、清言或宗教所享有的人杖和基本自由。

上午 11 吋 35 分散舍。




